
MINISTERUL EDUCAŢIEI  
INSPECTORATUL ŞCOLAR AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI 

ŞCOALA GIMNAZIALĂ SFÂNTUL NICOLAE 
STR. LAINICI, NR. 4-8, BUCUREŞTI 

TEL/FAX. 0212241846;e-mail: scoala175@yahoo.com 

       

HOTĂRÂREA  NR. 1/05.09.2023 

Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale “Sf. Nicolae”, întrunit în ședința din 

05.09.2023, 

 In conformitate cu:    

- Legea învățământului preuniversitar nr. 198//2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- OMEC 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a 

unităților de învățământ preuniversitar, 

- PV al CA din 05.09.2023 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Aprobă propunerile pentru alegerea Consiliului de Administraţie  în anul școlar 2023-

2024 şi le validează  

Art. 2. Se aprobă numirea secretarului Consiliului Profesoral și numirea secretarului 

Consiliului de Administrație pentru anul scolar 2023-2024 

Art. 3.  Se validează fișele de autoevaluare a cadrelor didactice și didactic – auxiliare. 

Art.4. Aprobă calificativele cadrelor didactice pentru anul școlar 2022– 2023; 

Art.5. Aprobă  încadrarea cadrelor didactice pentru anul școlar 2023-2024 – resursa umană 

Art.6. Aprobă atribuirea postului de învațător rezervat, până la organizarea testării, în urma 

detașării titularului, d-nei Florescu Cosmina – I D (post rezervat învățător). 

Art.7. Aprobă atribuirea postului de profesor limba engleză rezervat, în urma detașării 

titularului, d-nei Lungulescu Georgiana Nicoleta – profesor calificat de limba engleză, 

cu concurs ISMB. 

Art.8. Se validează numirea învățătorilor și diriginților în anul școlar 2023-2024. 

Art.9. Se validează formațiunile de studiu în anul școlar 2023-2024. 

Art.10. Se aprobă organizarea festivității de deschidere a anului școlar 2023-2024 în data de 11 

septembrie 2023, ora 8.30. 

Art.11. Se aprobă organizarea Programului Săptămâna Altfel în perioada 23-27.10.2023 și a 

programului Săptămâna Verde în perioada 22-26.04.2024. 

Art.12. Aprobă organigrama școlii pentru anul școlar 2023-2024; 

Art.13. Aprobă schemele orare și programele școlare pentru anul școlar 2023-2024 

Art.14. Aprobă orarul pentru anul școlar 2023-2024 

Art.15. Aprobă comisiile permanente, temporare, ocazionale pentru anul școlar 2023-2024, 

conform anexei nr. 2339/04.09.2023. 

Art.16. Aprobă fișa postului pentru anul școlar 2023-2024; 

Art.17. Se validează situația școlară a elevilor pentru anul școlar 2022-2023, în urma 

corigențelor.  

Art. 18. Se validează regulile de acces în unitatea de învățământ pentru anul școlar 2023-2024 

Art. 19. Se aprobă comasarea claselor a IV-a C cu clasa a IV-a D, an școlar 2022-2023, iar clasa 

rezultată se va numi clasa a V-a C în anul școlar 2023-2024.  

Art. 20. Se aprobă detașarea dnei Mircea Cristina – profesor titular de limba engleză pe funcția 

de expert schema granturi din cadrul Ministerului Educației – Unitatea de Management 

al Proiectelor cu Finanțare Externă, conform adresei ME nr. 848/28.08.2023, pe o 

perioadă de 6 luni, începând cu data de 30 septembrie 2023, dar nu mai mult de data 

ocupării postului prin concurs.   

Art. 21. Se aprobă (aviz consultativ) cererile de transfer din unitate cu nr.1801/16.06.2023, 

1815/20.06.2023, 1788/14.06.2023, 1955/11.07.2023, 1978/12.07.2023, 

2095/02.08.2023, 2117/08.08.2023, 2118/08.08.2023, 2137/10.08.2023, 

2139/10.08.2023, 2235/28.08.2023, 2258/30.08.2023, 2660/30.08.2023, 

2291/01.09.2023, 2292/01.09.2023, 2313/04.09.2023, 2319/04.09.2023, 

2331/04.09.2023, 2335/05.09.2023. 

mailto:scoala175@yahoo.com
http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/229849


Art. 22. Se aprobă cererile de transfer în unitate cu nr. 1624/06.06.2023, 1924/05.07.2023, 

1951/11.07.2023, 2052/25.07.2023, 2063/26.07.2023, 2072/27.07.2023, 

2112/04.08.2023, 2027/09.08.2023, 2028/09.08.2023, 2175/18.08.2023, 

2174/18.08.2023, 2192/22.08.2023, 2212/23.08.2023, 2220/24.08.2023, 

2236/28.08.2023, 2256/30.08.2023, 2257/30.08.2023, 2303/01.09.2023. 

Art. 23. Se respinge din lipsa de locuri cererea de transfer in unitate cu nr. 2029/09.08.2023, 

2157/16.08.2023, 2169/17.08.2023, 2184/21.08.2023, 2196/22.08.2023, 

2244/29.08.2023, 2246/29.08.2023, 2247/29.08.2023, 2255/30.08.2023, 

2262/30.08.2023, 2288/01.09.2023, 2329/04.09.2023, 2353/05.09.2023. 

Art. 24. Se aprobă cererile de transfer interne cu nr. 1755/14.06.2023, 1789/15.06.2023, 

1802/16.06.2023, 1840/23.06.2023, 1849/26.06.2023, 1930/06.07.2023, 

2149/11.08.2023, 2136/10.08.2023. 
 

 

Președinte: CIONTESCU MARIAN – director 

Membrii: 

- MÎINEA CRISTINA – director adjunct 

- COZMAN GABRIELA – repr. cadre didactice  

- CRISTACHE ILEANA – repr. cadre didactice 

- FILIP SERGIU- repr.al Primarului sectorului 1 

- STANCU NICOLETA – repr. Consiliul Local al sectorului 1 

- FABIAN MIHAI ALEXANDRU - repr. Consiliul Local al sectorului 1 

- CROITORU FLORIN – repr. al părinților 

- JOIȚA IOANA – repr. al părinților 

- VĂLE MARILENA – observator sindicat 

 

Secretar Consiliul de Administrație, 

Rizescu Mădălina 


